*Copia di una lettera scritta per el principe di Altemura
a l'orator regio a Roma existente.*

Princeps Altemurae locumtenens generalis.

Magnifico ambasciatore. Per la precedente di hersera, intendessemo tutte le cose di qua in che termene che se trovavano, et che, per far servizio a la santità del nostro signor et al signor re, deliberava non partirme di qua, quantunque ce fosse stato lo pericolo de la persona mia, el quale haveria seguito si non fosse stato con li ochi aperti *et cum bona advertentia*, che questa nocte scoperse el tratato, sì come vedrete per la inclusa copia, che in simil forma se mandava ad quattro altri de la terra. Io tutto ogi son stato in arme aspetando li inimici di hora in hora, et per gratia de Dio non son venuti. Credo sia processo per non haverne avuta risposta, et anche haver inteso lo tractato essere scoperto. Io me ho assicurato de alcuni, et domane mi assicurarò di una brigata. Domane serà qua lo signor Fabritio, et tuttavia ho adunato gente per [44] possar oprimer li inimici. Bene supplicherete la santità sua che ne voglia far la absolutione de la penitentia faremo portare a la rocha de Monfine per lo tradimento ha facto, et de ciò che seguirà ne sereti avisato, et per esser le cosse di qua in pericolo, havemo deliberato ogni volta che ve scrivemo sollicitarve de li subsidii, per bene che semo certi ne abramate.

Dat. Suess. 22 februarii 1436⁽³⁾

FEDERICUS.
Fabricius, pro secretario.

Copia di la lettera dil tractato.

Magnifico signor fratello. A vostra consolacion, vi fo intendere come semo gionti qui col capitano de li svizari chiamato Brisech, con intentione de dematina, con lo ajuto di Dio, presentarse a le porte di Sessa per favorir v. s. et li altri partial nostri amici et servitori del signor re nostro christianissimo, per la qual cossa, prego quella voglia usare ogni sua solita virtù et diligentia, et far qualche bon servizio a la impresa, et avisarme subito che averemo da fare; ché, possendo, seria una cossa molto relevata chiuder li passi al amico et far svalorisar li soi li dentro dal populo nostro prima che noi giongamo, che subito vi seremo a le spalle con circha 2000 fanti de la più bella et fiorita compagnia che vedeste mai. El signor Jacopo Capaza è qua con noi, et se ricomanda a vostra signoria, et io insieme. *Ex rocha Monfini 12 februarii 1496.* El più che vostro bon fratello *Barth. XI.*

Sumario di lettere dil consolo nostro a Napoli, de dì 13 fevrer.

Le cosse di questo regno vedo in gran alteratione, sì per la venuta del signor Virginio in Apruzo, el qual a la Lionessa si trova con potente exercito, come per el soccorso di Taranto, et esser parte di qua dal Garigliano quelli mille et più, con novità de più luochi che non

⁽³⁾ [*sic per: 1496*]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

nomino, et ogni tracto si sentino de' mali. Et signor Fabricio, che era deliberato andare in Apruzo, rimane per li sospetti di qua, che anche non era a quelle forze proportionato riparo, et cussì, tanto più quelli haverano largo. *Similiter*, el signor Prospero non procedete verso Taranto ma è venuto a Nocera di Puja, dove si dice habi sachizato Rosara, et cussì sono permutate l'ordinatione secundo el processo di le cosse. Si dubita molto di questa postema cussì grossa apresso la infirmità di questo corpo, *maxime* per la tardità de li remedii, [45] di quali ancora non si ha di costì nova veruna, et oggi ne sono state lettere di nove. El male è grande et ogni dì multiplicha. Dio non voglia che seguiti qualche gran scandolo. Vedo ogniun temer, dico *sollum* per questo dimora da questo altro lato la maestà dil re. Li inimici sono verso Conza. Hanno sachizato Ilioni. La maestà sua ha deliberato spingersi avanti. Le cosse sono in angusti termeni. Bisogna presteza et habondantia de remedii. Perhò, magnifico ambasciador, con la virtù vostra vogliate spingere et accelerar questo expectato soccorso, ché veramente el bisogna, et più mo che mai, et presto che già è tardi. El signor Virginio voleva intrare in l'Aquila con le gente; quelli contentavano senza, et su questo stavano pratiche.

Si dice questa sera esser stà scoperto certo tradimento a Sessa. Heri Capua fu tutta in arme per certo rumor successo, et molte altre cosse si sentono che sono tuti mali segni. Idio mandi l'auxilio presto. La maestà dil re ha deputato a la consignatione di le terre a la illustrissima Signoria promisse, misser Luise de Casalnovo, el qual è qui per haver li contrasegni et le altre necessarie provisioni. Ho lettere dil signor principe di Sessa, mi advisa preparava la deliberatione di brusar l'armata inimica a Gaeta. Dio voglia li reescha el pensier.

Sumario di lettere dil ditto consolo, date a dì 14 fevrer.

Per quelle di eri, rasonai come le cosse dil regno sono in gran alteratione per la venuta del signor Virginio in Aprutio con potente exercito, et per esser passati li nimici di qua dal Garigliano con rebelione de molti luochi, fra li qual è la rocha Monfile ch'è luoco forte. Per questa casone, et per el soccorso dato a Taranto, par che per tutto gran comotione sia suscitata. Et ogni dì si sente novità, et se li ausilii non sono presti, dubito di qualche gran male, perché, essendo li nimici tanto rinforzati, solliciterano quello hanno animo di far prima che vengano li presidii nostri. Cussì tuta la baronia è quasi ribellata; li populi, che vedeno li inimici aumentati da ogni canto, facilmente se voltano, et tanto più perché sono molte gente che non credono li pressidii habino a venir, per tanta expectatione di qual ancora niuna nova certa si sente. Molto importa la celerità. El signor Prospero era a Nocera di Puja. Si dice ritornerà a la maestà dil re. El signor Fabricio die esser con el signor principe che è pur a Sessa, dove se è scoperto tradimento et ne sono [46] stati presi alquanti. Se sua signoria non era lì, quella terra si voltava. È morto messer Franzino Pastor, ché tuti li capi valenti et fioli di mar quest'anno sono manchati.